

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 25 November 2020

Under the Centenary celebration of Lucknow University, the sixth Yoga Camp was held on 25.11.2020 in the premises of the Administrative Building of the Second Campus of the University of Lucknow by the Incharge of the Second Campus D. N. N. S. Yadav. During the yoga camp, Dr. Yadav said that such kind of yoga camps should be organized continuously for the physical and mental betterment. By participating in yoga camps, the physical development of the students as well as their intellectual capacity is increased, thus Organizing time is required.

During the yoga camp, Dr. Amarjeet Yadav said that so far six yoga events have been organized under the centenary year. This is the specialty of yoga programs. This type of events were held for all the faculty of the university and the participants participated very much. He said that by practicing yoga in the morning, the biological clock biological clock of the body is fine. By keeping the biological clock fixed, the person's lethary and mental level is maintained, as well as by doing yoga practice in the morning, we can improve our biological clock by correcting our biological clock and speed up the action of bad substances from the body. All the above benefits from yoga have been proved by scientific basis, so we should adopt yoga in our living style.

During the yoga camp, Tirayak Trigonasana, Veerabhadrasana 3rd Stage, Halasana, Makarasana, Gomukhasana, were practiced, besides Anulom Vilom, Bhramari, Surya Piercing, Pranayamas, the session was concluded after the practice of meditation. The camp was attended by Dr. Mohammad Ahmed, Proctor, Second Campus and Dr. Umesh Kumar Shukla, students and local citizens.

On the final day of the centennial celebration of University of Lucknow, in the Literacy event organized at Malviya Sabhagaar, poetry reading by campus poets was organized. In this event students as well as some faculty members participated. The program was started with the performances of students in which Shivam was the first student who started his presentation with his poetry "Vakt kam hai to chaliye shuru kiya jaye" and ended with a poetry "hame niranter chalna hoga" which he dedicated to former Prime Minister, Atal Bihari Vajpai. Thereafter, Jyotsna Singh presented "pyasi zame laho saara pila diya" and "jaa raha hoon door duniya se bichad kar". Udai Raj Singh sang "kya paaya hamne" while Harshit Mishra presented "Man main sapne bhang chadhaye firte hain", "baadal barso aise gaaon main". Mridul Pandey, thereafter presented "hai badli disha hawaon mein". Alok Ranja then showcased "kaviyon ki vaani me surya ka saath mile and "kaayam inn andheron main". Riya Kumari sang a song "aie vatan bharat hamara, tu hamari jaan hai". Shalin Singh presented a poetry in English "University is 100 years old". Divya Tiwari then presented "Yah kalamkaar ki duniya hai". Thereafter, many other students especially belonging to Faculty of Arts presented their compositions which was then followed by novel compositions of some faculty members such as Professor Ram Sumer Yadav, Professor Y. P. Singh, Dr. Krishna Ji Srivastava. In the meantime honourable Vice Chancellor, University of Lucknow joined the program and appreciated the

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

efforts of students and faculty members for participation in this event. He himself also presented his composition, which was inspired by noted hindi poet Shree Ramdhari Singh "Dinkar". After this Honourable Vice Chancellor was felicitated with ang-vastra by Professor Nishi Pandey. After this, Dr. Aiaz Ahmad Islahi presented his own urdu compositions such as "maanji iss kashti ke talabgaar bahut hain" and Dr. Vineet Kumar Verma also presented some compositions of his own and other like "kya rang hai, roop hai, jamaal hai" from the dias. Other faculty members then also presented their compositions.

The entire event was anchored by Dr. Prashant Kumar Shukla of Philosophy Department and this event had been graced by Professor Rakesh Chandra and Professor Nishi Pandey.

In the 100th foundation day celebration of the University of Lucknow, Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh, Professor Dinesh Sharma and Minister of States for Higher for Higher Education Neelima katiyar joined the program as Chief Guest and guest of honor. After their welcome Kulgeet of University of Lucknow was presented. In the meantime, Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath and Defence Minister Shri Rajnath Singh ji joined the program in online mode.

Honourable Vice Chancellor all the chief guests Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath and Defence Minister Shri Rajnath Singh ji, Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh, Professor Dinesh Sharma and Minister of States for Higher for Higher Education Neelima katiyar who were present in the program in offline and online mode. He said that there is only one constant thing in the world "change". He said that University had already started implementing the ideas of New Education Policy and is determined to improve the ranking of University in India and abroad.

In his speech Defence Minister Shri Rajnath Singh ji congratulated University for achieving this landmark and said this is a major achievement which only few Universities in India had achieved. Thereafter, he mentioned about the establishment of Canning College in 19th century which later-on transformed into the University of Lucknow. He mentioned that University in this entire period not only survive but thrive also. He said that many illustrious personalities such as Birbal Sahni, Dr. Shankar Dayal Sharma had studied in this University. He mentioned about the statue of Nirala at IT Chauraha and Hanuman Setu mandir which is an inspiration of Neem Karauri baba. He also urged everyone and especially youth to visit Mankaameshwar mandir when they feel depress. He said that he is coming to University since he was education minister in Uttar Pradesh state. Then he mentioned about the role of youth as corona warrior in fighting COVID-19. Then he talked about "atmnirbhar" Bharat and said that this new Bharat will be "gyanwaan" "dhanwaan" and "charitrawaan". He mentioned the story of Swami Vivekanand the first youth icon in which one foreigner commented on his dress. In reply Swami Ji said that "In you country tailor makes the man and in our country character makes the man". He urged youth to shoulder responsibility to strengthen India by taking inspiration from rich culture and legacy of our country.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

He also mentioned that India is moving towards three trillion dollar economy. He said about the long awaited improvement in various sectors in the country and especially mentioned the education sector which is going to improve and excel significantly on complete implementation of the new education policy which is the perfect blending of ancient and current India. He conveyed that NEP will teach “how to think” and emphasis has been laid on teaching mother language and vocational studies which will be starting from class six.

He congratulated Honorable Vice Chancellor to start new departments and centers I Science to strengthen the scientific value of the society. He finally thanked everyone for inviting him in the celebration and blessed everyone.

Thereafter, Chief Minister and Defense Minister had inaugurated the documentary film about University of Lucknow which was prepared by the Department of Journalism and Mass Communications. Then they inaugurated Coffee Table Book and then another book written by Prof. Nishi Pandey “University of Lucknow: An Odyssey of Hundred Year” and finally they inaugurated the Shatabdi Calendar of the University.

Thereafter, IT team of the University had online demonstrated various Shodh Peeth and Centre of Excellence established in the University.

Then some illustrious alumni Mrs. Malini Awasthi, Shree Suresh Kumar Khanna, Mr. Prshant Mishra, Dr. Rajiv Kumar, Mr. Sursh Raina, Mrs. Juhi Chaturvedi and Dr. Naresh Trehan were felicitated with smriti chinh.

At 5.30 pm Honourable Prime minister of India Shee Narendra Modi ji joined the festival in online mode.

In his welcome speech, Honourable Vice Chancellor shared the achievements and contribution of the University of Lucknow. He also talked about the measures of the University for the larger welfare of society. Prof Alok Rai emphasized the holistic education where there is a need of Intellectual Quotient, Emotional Quotient and Spiritual Quotient as three basic tenets of Higher education. A proper blend of it can produce competent human resources for meeting the contemporary challenges.

Then Honourable PM inaugurated the centennial postal ticket based on University of Lucknow, special cover of the University and special centennial coin of hundred rupees.

In his presidential address honourable PM congratulated University for the completion of hundred years and said that it is not a number rather it inculcates numerous achievements. He mentioned about the pepaal tree at the Gate number 1 which had witnessed the growth of this University since its inception. This University had given many stalwarts in various fields such as politics, judiciary, sports, cinema etc.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

He then mentioned about the Arts quadrangle where Netaji Subhash Chandra Bose had given a naara "Prepare your own samvidhaan". He then said that when he meet any personality belonging to University of Lucknow he feels glitters in his eyes. Then he said "hum fidaye lucknow hain". He also talked about the student life in University and mentioned about the canteen chai-samosa, bun-makkhan etc.. He then said that mizaz of University of Lucknow is still Lucknowi. He then told the role of youth and teachers of University of Lucknow in fighting the pandemic situation of corona. Then he urged to The P.M. emphasised the paradigm of 'Positivity in thought and possibility in approach'. Also he exhorted the need of self exploration. He advised the students to enjoy the student life, and encourage oneself. The New Education Policy focuses on building self esteem, and mobility, said the P.M. He also said that the University is not only the center for higher education but also the powerhouse of character building. He asked the University to make a Plan of Action for the centennial celebration of Nation's Independence. Then finally he congratulated again everyone for the centennial year celebrations and ended his speech.

At the end of the program Minister of States for Higher for Higher Education Neelima Katiyar congratulated University of Lucknow for the centennial celebration and thanked everyone.

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी उत्सव के अंतर्गत आज दिनांक-25.11.2020 को छठा योग शिविर लखनऊ विश्वविद्यालय के द्वितीय परिसर के प्रशासनिक भवन के प्रांगण में प्रातः काल सम्पन्न हुआ योग शिविर के शुभारंभ प्रो. डी. एन. एन. एस. यादव, इंचार्ज द्वितीय परिसर के द्वारा किया गया। योग शिविर के दौरान डॉ यादव ने बताया कि शारीरिक एवं मानसिक संकाय के लिए निरंतर इस प्रकार के योग शिविरों का आयोजन होना चाहिए योग शिविरों में प्रतिभाग करने से छात्र छात्राओं के शरीरिक विकास के साथ ही साथ उनकी बौद्धिक क्षमता में वृद्धि होती है इसलिए इस प्रकार के आयोजन समय की आवश्यकता है।

योग शिविर के दौरान डॉ अमरजीत यादव ने कहा कि शताब्दी वर्ष के अंतर्गत अब तक योग के छः आयोजन किये जा चुके हैं योग के आयोजनों की विशेषता यह है इस प्रकार के आयोजन विश्वविद्यालय के सभी फैकल्टी के लिए किया गया और प्रतिभागियों ने बढ चढकर हिस्सा लिया उन्होंने बताया कि प्रातःकाल योगाभ्यास करने से शरीर की बायोलोजिकल क्लॉक जैविक घड़ी ठीक रहती है जैविक घड़ी के ठीक रहने से व्यक्ति का मूड, मानसिक स्तर ठीक रहता है साथ ही साथ प्रातः काल योगाभ्यास कर लेने से हम अपनी बायोलॉजिकल क्लॉक को ठीक करके अपने पाचन, श्वसन, शरीर के पोषण एवं शरीर से खराब पदार्थों की क्रिया तेज कर सकते हैं योग से उपरोक्त सभी लाभ वैज्ञानिक आधार से प्रमाणित हो चुके हैं इसलिए हमें अपनी जीवम शैली में योग को अपनाना चाहिए

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

योग शिविर के दौरान तिर्यक त्रिकोणासन, वीरभद्रासन तृतीय स्टेज, हलासन, मकरासन, गोमुखासन, का अभ्यास कराया गया इसके अतिरिक्त अनुलोम विलोम, भ्रामरी, सूर्य भेदी, प्राणायामों का अभ्यास कराया गया ध्यान के अभ्यास के पश्चात सत्र का समापन हुआ।

शिविर में डॉ मोहम्मद अहमद, प्रॉक्टर, द्वितीय परिसर तथा डॉ उमेश कुमार शुक्ला छात्र छात्राएं, स्थानी नागरिकों ने शिविर में प्रतिभाग किया।

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह के अंतिम दिन, मालवीय सभागार में आयोजित लिटरेसी कार्यक्रम में, विश्वविद्यालय कैंपस के कवियों द्वारा काव्य पाठ का आयोजन किया गया। इस आयोजन में छात्रों के साथ-साथ कुछ संकाय सदस्यों ने भी भाग लिया। यह कार्यक्रम छात्रों के प्रदर्शन के साथ शुरू किया गया, जिसमें शिवम पहले छात्र थे जिन्होंने अपनी कविता "वक्त कम है तो चलिए शरू की जाए" के साथ अपनी प्रस्तुति शुरू की थी और एक कविता "हम निरंतर चलना होगा" के साथ समाप्त हुई, जिसे उन्होंने पूर्व प्रधानमंत्री स्वर्गीय अटल बिहारी वाजपेई को समर्पित किया। तत्पश्चात, ज्योत्सना सिंह ने "प्यासी ज़मी लहू सारा पिला दीया" और "जा रहा हूँ घर दूर दुनिया से बिछड़ कर" प्रस्तुत किया। उदय राज सिंह ने "क्या पाया हमने" गाया, जबकि हर्षित मिश्रा ने "मन में अपने भांग चढाये फिरते है ", "बादल बरसो ऐसे गाँव में " प्रस्तुत किया। इसके बाद मृदुल पांडे ने "है बदली दिशा हवाओं में" प्रस्तुत किया। इसके बाद आलोक रंजन ने "कवियों की वाणी में सूर्य का साथ मिले " और " कायम इन अंधेरो का " का प्रदर्शन किया। रिया कुमारी ने एक गीत "ऐ वतन भारत हमारा, तू हमारी जान है" गाया। शालीन सिंह ने अंग्रेजी में एक कविता प्रस्तुत की "विश्वविद्यालय 100 वर्ष पुराना है"। दिव्या तिवारी ने "यह कलमकार की दुनिया है" प्रस्तुत किया। तत्पश्चात, कला संकाय से जुड़े कई अन्य छात्रों ने अपनी रचनाएँ प्रस्तुत कीं, जिसके बाद प्रोफेसर राम सुमेर यादव, प्रोफेसर वाई. पी। सिंह, डॉ। कृष्ण जी श्रीवास्तव जैसे कुछ संकाय सदस्यों ने अपनी मौलिक रचनाएँ सुनाई। इस बीच, माननीय कुलपति, लखनऊ विश्वविद्यालय प्रोफेसर अलोक कुमार राय जी कार्यक्रम में शामिल हुए और इस आयोजन में भाग लेने के लिए छात्रों और संकाय सदस्यों के प्रयासों की सराहना की। उन्होंने खुद भी अपनी रचना प्रस्तुत की, जो प्रसिद्ध हिंदी कवि श्री रामधारी सिंह "दिनकर" से प्रेरित थी। इसके बाद प्रोफेसर निशि पांडे द्वारा माननीय कुलपति को अंग-वस्त्र से सम्मानित किया गया। इसके बाद, डॉ। अयाज़ अहमद इसलाही ने अपनी स्वयं की उर्दू रचनाएँ प्रस्तुत कीं, जैसे "माँझी इस कश्ती के तलबगार हैं," और डॉ। विनीत कुमार

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

वर्मा ने भी अपनी और की कुछ रचनाएँ प्रस्तुत कीं जिसमें "क्या रंग है, रूप है, हमाल है" । इसके अलावा अन्य संकाय से विद्वत सदस्यों ने भी अपनी रचनाएँ प्रस्तुत कीं।

पूरे आयोजन का संचालन फिलॉसफी विभाग के डॉ। प्रशांत कुमार शुक्ला ने किया और इस कार्यक्रम की अध्यक्षता प्रोफेसर राकेश चंद्र और प्रोफेसर निशि पांडे ने की।

लखनऊ विश्वविद्यालय के 100 वें स्थापना दिवस समारोह में, उत्तर प्रदेश के उपमुख्यमंत्री, प्रोफेसर दिनेश शर्मा और उच्च शिक्षा राज्य मंत्री नीलिमा कटियार मुख्य अतिथि और सम्मानित अतिथि के रूप में कार्यक्रम में शामिल हुए। उनके स्वागत के बाद लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलजीत को प्रस्तुत किया गया। इस बीच, उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्यनाथ और रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह जी ऑनलाइन मोड में कार्यक्रम में शामिल हुए।

माननीय कुलपति ने सभी मुख्य अतिथि उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्यनाथ और रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह जी, उत्तर प्रदेश के उप-मुख्यमंत्री, प्रोफेसर दिनेश शर्मा और उच्च शिक्षा राज्य मंत्री नीलिमा कटियार, जो ऑफलाइन और ऑनलाइन मोड में कार्यक्रम में उपस्थित थे का स्वागत करते हुए कहा कि दुनिया में केवल एक ही चीज है "परिवर्तन"। उन्होंने कहा कि विश्वविद्यालय ने पहले ही नई शिक्षा नीति के विचारों को लागू करना शुरू कर दिया है और भारत और विदेशों में विश्वविद्यालय की रैंकिंग में सुधार करने के लिए कटिबद्ध है।

रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह जी ने अपने भाषण में विश्वविद्यालय को इस स्थान को प्राप्त करने के लिए बधाई दी और कहा कि यह एक बड़ी उपलब्धि है जो भारत में केवल कुछ विश्वविद्यालयों ने हासिल की है। इसके बाद, उन्होंने 19 वीं शताब्दी में कैनिंग कॉलेज की स्थापना का उल्लेख किया, जो बाद में लखनऊ विश्वविद्यालय में बदल गया। उन्होंने उल्लेख किया कि इस पूरे कालखंड में विश्वविद्यालय न केवल जीवित रहे बल्कि पनपे। उन्होंने कहा कि बीरबल साहनी, डॉ। शंकर दयाल शर्मा जैसी कई शानदार हस्तियों ने इस विश्वविद्यालय में अध्ययन किया था। उन्होंने आईटी चौराहा और हनुमान सेतु मंदिर में निराला की मूर्ति के बारे में उल्लेख किया जो नीम करौरा बाबा की प्रेरणा है। उन्होंने सभी और खासतौर पर युवाओं से मनकामेश्वर मंदिर जाने का आग्रह किया, जब वे अवसाद महसूस करते हैं। उन्होंने कहा कि वह उत्तर प्रदेश राज्य में शिक्षा मंत्री होने के बाद से विश्वविद्यालय आ रहे हैं। फिर उन्होंने COVID-19 से लड़ने में कोरोना योद्धा के रूप में युवाओं की भूमिका का उल्लेख किया। फिर उन्होंने "भारतम्बर" भारत के बारे में बात की और कहा कि यह नया भारत "ज्ञानवाण" "धनवान" और "चरित्रवान" होगा। उन्होंने स्वामी विवेकानंद की पहली युवा आइकन की कहानी का उल्लेख किया, जिसमें एक विदेशी ने उनके dr पर

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

टिप्पणी की थी। जवाब में स्वामी जी ने कहा कि "देश में दर्जी आदमी बनाता है और हमारे देश में चरित्र आदमी बनाता है"। उन्होंने युवाओं से हमारे देश की समृद्ध संस्कृति और विरासत से प्रेरणा लेकर भारत को मजबूत बनाने की जिम्मेदारी उठाने का आग्रह किया।

उन्होंने यह भी उल्लेख किया कि भारत तीन ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था की ओर बढ़ रहा है। उन्होंने देश में विभिन्न क्षेत्रों में लंबे समय से प्रतीक्षित सुधार के बारे में कहा और विशेष रूप से शिक्षा क्षेत्र का उल्लेख किया जो नई शिक्षा नीति के पूर्ण कार्यान्वयन पर बेहतर और उत्कृष्ट रूप से लागू होने जा रहा है जो प्राचीन और वर्तमान भारत का आदर्श सम्मिश्रण है। उन्होंने संदेश दिया कि एनईपी "कैसे सोचें" सिखाएगा और मातृभाषा और व्यावसायिक अध्ययन पढ़ाने पर जोर दिया गया है जो कक्षा छह से शुरू होगा।

उन्होंने माननीय कुलपति को समाज के वैज्ञानिक मूल्य को मजबूत करने के लिए नए विभाग और विज्ञान केंद्र शुरू करने के लिए बधाई दी। उन्होंने अंत में उत्सव में सभी को आमंत्रित करने के लिए धन्यवाद दिया और सभी को आशीर्वाद दिया।

इसके बाद, मुख्यमंत्री और रक्षा मंत्री ने लखनऊ विश्वविद्यालय के बारे में वृत्तचित्र फिल्म का उद्घाटन किया, जिसे पत्रकारिता और जन संचार विभाग द्वारा तैयार किया गया था। फिर उन्होंने कॉफी टेबल बुक का उद्घाटन किया और फिर प्रो। निशि पांडे द्वारा लिखित एक अन्य पुस्तक "लखनऊ विश्वविद्यालय: सौ वर्ष का एक ओडिसी" और अंत में उन्होंने विश्वविद्यालय के शताब्दी कैलेंडर का उद्घाटन किया। तत्पश्चात, विश्वविद्यालय की आईटी टीम ने विश्वविद्यालय में स्थापित विभिन्न शोध पीठ और उत्कृष्टता केंद्र का ऑनलाइन प्रदर्शन किया।

इसके बाद कुछ जाने माने पूर्व छात्र श्रीमती मालिनी अवस्थी, श्री सुरेश कुमार खन्ना, श्री प्रशांत मिश्रा, डॉ। राजीव कुमार, श्री सुरेश रैना, श्रीमती जूही चतुर्वेदी और डॉ। नरेश त्रेहन को स्मृति चिह्न से सम्मानित किया गया।

शाम 5.30 बजे भारत के माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी जी ऑनलाइन मोड में उत्सव में शामिल हुए।

माननीय कुलपति ने अपने स्वागत भाषण में लखनऊ विश्वविद्यालय की उपलब्धियों और योगदान को साझा किया। उन्होंने समाज के बड़े कल्याण के लिए विश्वविद्यालय के उपायों के बारे में भी बात की। प्रोफेसर आलोक राय ने समग्र शिक्षा पर जोर दिया जहां उच्च शिक्षा के तीन बुनियादी सिद्धांतों के रूप में

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

बौद्धिक उद्धरण, भावनात्मक उद्धरण और आध्यात्मिक उद्धरण की आवश्यकता है। इसका एक उचित मिश्रण समकालीन चुनौतियों का सामना करने के लिए सक्षम मानव संसाधन का उत्पादन कर सकता है।

फिर माननीय पीएम ने लखनऊ विश्वविद्यालय पर आधारित शताब्दी डाक टिकट, विश्वविद्यालय के विशेष कवर और सौ रुपये के विशेष शताब्दी सिक्के का उद्घाटन किया।

अपने अध्यक्षीय संबोधन में माननीय पीएम ने सौ साल पूरे होने पर विश्वविद्यालय को बधाई दी और कहा कि यह संख्या नहीं है, बल्कि यह कई उपलब्धियां हैं। उन्होंने गेट नंबर 1 पर पीपल के पेड़ के बारे में उल्लेख किया है, जिसकी स्थापना के बाद से इस विश्वविद्यालय की वृद्धि देखी गई थी। इस विश्वविद्यालय ने विभिन्न क्षेत्रों जैसे राजनीति, न्यायपालिका, खेल, सिनेमा आदि में कई दिग्गज दिए थे।

इसके बाद उन्होंने कला के चतुष्कोण के बारे में उल्लेख किया, जहां नेताजी सुभाष चंद्र बोस ने एक नारा दिया था "अपनी खुद की समिधा तैयार करो"। उन्होंने तब कहा था कि जब वह लखनऊ विश्वविद्यालय से संबंधित किसी व्यक्तित्व से मिलते हैं तो उन्हें अपनी आंखों में चमक महसूस होती है। फिर उसने कहा "हम फिदे लकवने हैं"। उन्होंने विश्वविद्यालय में छात्र जीवन के बारे में भी बात की और कैंटीन चाय-समोसा, बन-मखान आदि का उल्लेख किया। उन्होंने कहा कि लखनऊ विश्वविद्यालय का मिजाज़ अभी भी लखनऊ है। फिर उन्होंने कोरोना की महामारी की स्थिति से लड़ने में लखनऊ विश्वविद्यालय के युवाओं और शिक्षकों की भूमिका को बताया। फिर उन्होंने पी.एम. से आग्रह किया। 'दृष्टिकोण और विचार में संभावना' में सकारात्मकता के प्रतिमान पर जोर दिया। इसके अलावा उन्होंने आत्म अन्वेषण की आवश्यकता पर जोर दिया। उन्होंने छात्रों को छात्र जीवन का आनंद लेने और खुद को प्रोत्साहित करने की सलाह दी। नई शिक्षा नीति आत्म सम्मान, और गतिशीलता के निर्माण पर केंद्रित है, पी.एम. उन्होंने यह भी कहा कि विश्वविद्यालय न केवल उच्च शिक्षा का केंद्र है, बल्कि चरित्र निर्माण का पावरहाउस भी है। उन्होंने विश्वविद्यालय से राष्ट्र की स्वतंत्रता के शताब्दी समारोह के लिए कार्य योजना बनाने को कहा। फिर अंत में उन्होंने शताब्दी वर्ष समारोह के लिए सभी को फिर से बधाई दी और अपना भाषण समाप्त किया।

कार्यक्रम के अंत में उच्च शिक्षा राज्य मंत्री नीलिमा कटियार ने शताब्दी समारोह के लिए लखनऊ विश्वविद्यालय को बधाई दी और सभी को धन्यवाद दिया।